Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

M. DC. LXI. Coloniae Munatianae, 1661

Qvi Clerici Vel Voentes matrimonium contrahere possunt. Titvlvs VI.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62953](#)

scilicet fiducia una examinatur tunc contra eos qui fortiter obseruantur, & ab his mulier posse labitur, ut idem res vel alii super eorum apudit seruitur: tunc autem hoc novitate consequentem dico patribus predictis, quibus in tua prefigurata, sicut exemplares convicii iusti, sed intercessione, utrumque matrimonium illius virgum, ut dicerem si ait res, ad ipsam, quibus obseruantur res, qui coniugio aliis atque fratris missis produxerunt: quibus cum per advectionem viri postscriptis, fuit praeirus fuerit abiturum: post allegationem multitudine fraudis atque a partibus admissa fuerunt, & non implicatis non posse publicata.

CAP. VII.

Matrimonium est alter dictatueri: Contrahere cunctum generationem prolixiuit, vel donec inveniam aliam honeste vel scelentibus digniorum, aut si pro quoque adulterante tradas, matrimonialis contractus quantumque sit favorabilis, caret effectu. Eacet alii & contractus aperte in matrimonio, si turpes aut impotentes in debeat proprie favorum eius pro non aduersitate.

Gregorius I. K.

Sic conditores & contra substantiam conjugii inferuntur, nisi si alter dictatueri: Contrahere cunctum generationem prolixiuit, vel donec inveniam aliam honeste vel scelentibus digniorum, aut si pro quoque adulterante tradas, matrimonialis contractus quantumque sit favorabilis, caret effectu. Eacet alii & contractus aperte in matrimonio, si turpes aut impotentes in debeat proprie favorum eius pro non aduersitate.

VI CLERICI VEL VOVENTES
matrimonium contrahere
possum.

TITVLVS VI.

CAP. I.

*D*ominus Subdiaconus matrimonium contrahere non possum, & iustitiam si fini facti irregulare, delecti separari.

Alexander II. Romani. Archiepiscopo.

Dicitonem & quoniam Sabbathio sancto alium Diaconom vulneravit, & uxori accepit, hoc ut prudenter respondet, quod si curto & humilius modo ad ecclesiam redire voluerit, dimissa illa, quam recipit in uxori, & absolutione obtenta, injuria & libidinosa penitentia de uteco excusat, post eam peractum dispensative potest ei Diaconatus officium reddere, & perfecte vine & conversatione fuerit, et in Prelacionem ordinis Subdiaconatum, sive hominum mercenari, sive non, matrimonium non posse contrahendum canonum censura demonstrat.

CAP. II.

*I*acobus matrimoniis contrahere posset.

Iacobus Annianus. Episcopus.

Litterarum & tuorum tenore accepimus, quod latenter pertinet, in Subdiaconatus officio constitutum, quodlibet filii in conjugium copulavit, quam eundem abitur fecisti. Super quo prius tuam in Domine conseruans, mandantes, quatenus si ad monasti-

cum a ordinem transire voluerit, & tibi post laudabilem conversionem ipsius vobis fuerit, cum ad maiores ordines promoveri concedas: quod b. si ad religionem te transferre noluerit, cum neque in Subdiaconatu ministrare, ne ad ulteriores permittas ordines promoveri, in minoribus tamen ordinibus poterit ministrare.

CAP. III.

*V*obis solleme impedit & dirimit matrimonium post contradictionem: non sine simplici tantum impedit contradictionem, sed non dirimptam contradictionem.

*I*dem Vigor, c. Episcopo.

Matrimonium est alter dictatueri: Religione, quod si quisque, qui le religionem devovit, & habitu fuisse profectio fecit, postmodum libi aliquam copulaverit, et cogendus ab ea recedere, & ad ecclesiam, cui fe confutat, sine contradictione transire. Verum si ne habuitur futcepit, nec professionem, sed votum sollemodum fecit, & se ad religionem transiit, promisit: licet post matrimonium contraxerit, non est cogendus ad religionem transire, & matrimoniale votum referendare.

CAP. IV.

*S*uscipio habitus profectorum extra religionem a non habentem participationem incorporei religionis, impedit in dubio matrimonium contradictionem, sed non dirimit contradictionem, sed fecundum regulam, quem tenet Pomeritium.

*I*dem Luen. Episcopo.

Consalvate & nos tua fraternitas, quid faciendum sit de Nobili muliere, qua vestibus praeiosis abjetis, mutavi habitum, & de manu Presbyteri velamen assumptum, sed non renunciavit propriis, nec intravit claustrum, nec in manu aliquem Episcopi, Abbatum vel Abbatis, aut super altare profelia eius, vel obedientiam promisit: postmodum vero clauso anno (abjecto religionis habita) euclam nobilis nupti. Consultationi rite taliter respondemus, quod siue complexum votum & matrimonium impedit contradictionem, & non dirimit iam contradictionem: ita habitus sine professione suscepit, non contradictionem impedit, sed contradictionem nequam dissolvit.

CAP. V.

*V*otum contradictionis de presenti impedit matrimonium contradictionem: ecclesia ramen ex causa matrimonii contrari quodlibet, permutti, b. d. subrenda litera:

*I*dem.

Venient g. ad presentiam nostram M. eremita proficit, quod l. mulier cuidam viro absentie fide data re nuptiarum promisit, sed postmodum audiens plura de severitate ipsius, ei noluit copulari. Cum itaq. timaret ne illi nubere cogreretur, in manus suis votum continet promisit, non tamen locum aut vestem mutavit, quo audito vir allam libi copulavit. Nos itaque attendentes ratus esse ut mulier post fidem & votum similiiter oblatum matrimonium contrahat, quam fornications ceatum incurrat: mandamus, quatenus si plus non proceperit, libi de fide mentita & voto violato congrua satisfactionem indicas, & ei cui vult rububus in Domino licentiam tribuire, non postponas.

a. Vox monasticum, debet in omni lib. manifer. b. si quis fratreligionem se conferre. c. Vigor, f. al. Vigor, d. C. A. ed. tit. in i. comp. & post Cone. Lateran. p. 43. e. Cap. ed. tit. in i. comp. & post Cone. Lateran. p. 43. f. Vid. omnino citati. in i. comp. & post Cone. Lateran. p. 43. g. C. A. ed. tit. in i. comp. & post Cone. part. q. 10.

SS. 4

*Datum simplex impedit fons falsa de fuisse; non sicut dirim
matrimonium sequuntur: sicut in voto solenni.*

Celestinus III.

Rerum a quidam votum castitatis emitens, juravit secundum dicitur ductum postea in uxorem. Vnde a fraternitate tua requisti arbitramur, quod cum simplex votum apud Deum non minus obligat, quam sollempne: pro eo quod juravit temere, porcentiam agat, & votum quod Deo fecit, fudeat observare. Quod si postquam huiusmodi praeexistit matrimonium, ad nuptias proprio motu convolabat, cum votum simplex matrimonium impediatur contrahendum, non tamen dicimat jam contractum, nihil ambiguatus quod tuus contineat videtur.

Votum solenne impedit & dirimit matrimonium post con-

nactum.

Innocentius III. Libanen. & Colombrin.

Infinuante b. Nobili mulier nostro cfr. Apostololati referatum, quod a quibusdam curialibus fuit Regi Legionien. pro ipsius copula supplicatum; quod cum ad consanguineum ejus notitiam perveniret, ut maritum acciperet, ei sub obtestatione regia sufficerent: ipsa vero quod tunc nolleb. nupere protelans, confilium acceptab. eis, quod votum emittere castitatis, quod in manus cuiusdam de fratribus sancti Aug. fecit, eo adjecito tenore, ut in domo propria cum omni substantia sua remaneret. Sancte in eisdem ordinis habitu biennio post permanuit, licet id se invitata fecisse adferat, & coadunat non tam metu Regio quam parentum: [i. & j.] Tandem atcedens, quod invita vobis emiserit, eo dimisso de parentum consilio, P. Michaeli et publice fuit matrimonialis copulata: de quo a quatuor fuitul filios tempore procedente. [z. & j.] Nos sigillaritatem, quod in emissione voti, quod praecellit, nulla vel modico coactio adfuerit, quam patientia & perseverantia sequentis temporis penitus profugavit, & quod sequens conjunctus potius iniuxi fuit, & violenter extorta: mandamus, quatenus si pramissis veritas suffragauerit, praefatam mulierem ad malum dimissum religionis habitum reditudinem, & servandum quod vobis, monere & inducere procureris (*l. opus fuerit*) per centuram ecclesiasticam coactere.

[i.] *T*oti hactenus Regi quod fecerat indicavit, quod approbans verius, ne quis ea solente domum intraret ipsum, vel exinde aliquod exportaret. Interim vero tempore medico elabente P. Caralis regies literas fecim portant, & P. Ferrandi dicta mulierem domum intrasse ipse P. vi saltem eam discere in uxore, accepterat ab ipsa, quod si eam idem P. duocet ipsius manus interres. Postea vero dimisso domo & omnibus que habebat, in domo cuiusdam Iudei patre, in ecclesia vero S. M. de Nazia per sex latum septuaginta, ita quod exinde proper necessitates humanae etiam excedit non audire, tandem se exdantem & omnibus defutato.

[z.] *V*erius quod saluum anima defuderat omnibus antefere, ac meus quod huiusmodi conjunctus licet non exstet, quod super his tenet debeat, edocere responso nostro sufficere possebat.

DE EO, QUI DUXIT IN MATRIMONIUM, QUAM POLLUIT PER ADULTERIUM.

TITVLVS VII.

*Ei qui vivente uxore contrahit eam secunda hoc ignorantie; pri-
ma mortua, ad fui pertinet non separari a secunda.*

a. Cap. 2. ed. tit. m. 2. compil. b. Cap. 2. ed. tit. m. 3. compil. vid. Statut. a. sent. dist. 38. quef. 2. art. 2. & cito in precedent. capitulu. c. alias Michaeli P. filio Michaeli. & lo antiqua comp. de qua, q. 1.

Propositorum a et nobis, quod in quodcumque
vit: sed prima mortua ministrum dicitur. *Idem* [i. & inf.] Liceat autem in casuando obser-
vandum, & illam maxime, cui fidem dederat am-
vivente, vel qua machinata est in mortuam suam
tamen praefata mulier erat in vita, quod illam suam
ret uxori viventem, nec dignata est, utrumque
qui scienter contra canones venient, hec non
reportet: consultatione tue taliter respondet quod
si mulier divorciata pent, ad petitionem vestra
aliquatenus separandi.

[i.] *A*ffere quod uxori vivente, car. in loco su-
lare.

*S*i vivente prima uxore & non cogita, quo am-
cunda faceret, & eam cognovit, etiam mortua prima, facio-
vit: non potest: sicut si prima erat non legitima ux.

Significavit & nobis O. Andegavensis: [i. & j.]
Mandamus, quatenus si confiterit quod non o-
stante vis illara fuerit, quod non potest pan-
senserit, nec post praevidit juramentum quoniam
cognoverit, propterea hoc non dimittimus, ut
quama posset in uxorem accepit, reuelatio locorum
bus facultatem. Aliquo libi ne ad secundum mo-
tus sub intermissione anathematizetur de-
centiam diuendiam uxorem.

[i.] *T*archionius Eborac. eccl. p. V. & R. a. 5.
ex hac luce subtrahit, capens eum, tandem in causa pro-
cessare tenet, donec ipsam processio regi. *Idem* A. militare
in uxorem. *C*ern autem vincula & vocare exaudi, non
sorem accepit, de qua filio processit. *E*ccl. versione
fata A. coram ven. pietate n. *B*onaven. *A*ntiquip. ad
fed. leg. traditum est in causa, coetus esti ut iuramentum non po-
sit illaro quan propter in uxorem accepit, non accedit
et judicis ecclasiatico terminatur. *C*eteris quae possunt
causa cognoscitur legitime promonstrantur. *A*dam laudatur
prediculis O. ad pandem., de qua filio latet, reverentur
inde et quod d. u. p. A. s.

*N*on partitur qui cum illo contrahit, quod non vole-
vit, si machinata fuit in mortuam uxori.

Sea contrahere matrimonium, quam ex ante
fidei de factu matrimonio cognovit. *T*alem re-
spondemus, quod si adultera est in mortuam uxori
quid machinata, fidei fidem det, fore nos, quod in
funera hanc efficiatur, secundum canentes ac
confortio prohibetur, & haec prohibito peccato
secunda.